سید امیر حسن عابدی*

یکی از شرحهای قصاید عرفی شیرازی^۱، شرح محمد شفیع سهیلی بن شاه محمد درویش بن محمد راجع الدین عرف شاه راجو علوی، ساکن سرای لادن، می‌باشد. شرح نامبرده، پس از شرحهای منیر لاهوری^۲ و قطب الدین فارغ بن اسرائیل، به نام «کارنامه فیض» تألیف گردیده است.

محمد شفیع سهیلی، شرح خود را در سال ۱۱۱۱ هـ/ ۱۷۰۰-۱۶۹۹ م. شروع کرده، در سال ۱۱۱۲ هـ/ ۱۷۰۱-۱۷۰۰ م. به اختتام رسانیده است.

غالباً نسخه خطی منحصر به فرد این شرح در مرکز میکروفیلم نور، خانه فرهنگ ایران، دهلی‌نو، نگهداری می‌شود. مجاهد بن خان بن حسن بخش خان در سنه جلوس محمد اکبر شاه دوم^۳، یعنی به تاریخ ۲۸ شوال در سال ۱۲۰۴ هـ/ ۱۸۰۷ م. کتابت را به اختتام رسانیده است.

*- استاد ممتاز فارسی دانشگاه دهلی، دهلی.

۱- متوفی: ۹۹۹ هـ/ ۱۵۹۰-۹۱ م.

۲- متوفی: رجب ۱۰۵۴ هـ/ ۱۶۴۴ م.

۳- ۱۸۳۷-۱۸۰۶ میلادی.

چون شرح نامبرده در زمان سلطنت عالمگیر^۱ پادشاه تألیف گردیده، شارح در تجلیل پادشاه عصر می‌سراید:

حامی دین شاه عالمگیر نیست جز ورع نیکش تدبیر
آنکه از نام اوست رونق ملک و آنکه در کام اوست تاج و سریر
هست سلطان ولی فقیر مزاج هست درویش لیک سلطان گیر
هادی دین و مهدی مامل در طریق محمدیست بشیر
راست گویم به اعتقاد درست زنده پیر است شاه عالمگیر
و تاریخ اختتام شرح از عنوان آن یعنی «کارنامه فیض» آورده است، چنانکه گوید:

در شرح خود...
سر مو فرو گذاشت نکرده‌اند... لیکن... در اکثر مواقع... انگشت ادراک ایشان
به گره‌گشایی عقده عرفی... نرسیده بود... آنچه که این ناواقف... از خدمت
شیخ محمد رستم سلمه الله تعالی... و ایشان از خدمت میرزا محمد بقاء و
ایشان از خدمت دوست محمد و ایشان از خدمت مصنف... خوانده... سینه

۱- ۱۱۱۸-۱۰۶۹ ه/ ۱۷۰۷-۱۶۵۹ م.

به سینه... حاصل کرده بود، تقریر می‌کرد و یک مرتبه... تکلیف به تحریر شرح می‌کردند... به موجب حکم محکم... پرداخت.“
در اینجا ما فقط آن ابیات عرفی را نقل می‌کنیم که در شرح آنها شارحین قبلی اشتباه نموده‌اند:

محمد افضل اله آبادی^۲: شرح دیوان حافظ^۳.
۳. محمد بن یحیی بن عبدالکریم لاهوری: شرح دیوان حافظ^۴.
۴. اصغر احاد معروف به عبدالاحد: شرح دو بیتین دیوان حافظ^۵.

۱- نسخه خطی، شماره ردیف ۱۱۱، کتابخانه راجه محمودآباد، لکهنو (رک: مشترک ج ۳، ص ۱۵۹۷)؛ شماره ۳۸۳، کتابخانه مولانا آزاد، دانشگاه اسلامی علیگره.
۲- متوفی: ۱۱۲۴ هـ/ ۱۷۱۲ م.
۳- نسخه خطی کتابخانه درگاه پیرمحمد شاه، احمدآباد، فهرست وضاحتی کتابخانه درگاه حضرت پیرمحمد، ج ۴.
۴- نسخه خطی، شماره ۱۹۲/۵، کتابخانه مولانا آزاد، دانشگاه اسلامی علیگره.
۵- نسخه خطی، شماره ۱۹/۲، کتابخانه ندوة العلماء، لکهنو.

۵. کمال‌الدین احمد رضوی: شرح دیوان حافظ^۱.
۶. عبیدالله عبدالحق افغان خویشکی قصوری^۲: بحرالفراست = شرح دیوان حافظ^۳.
۷. شرح قصاید عرفی، از محمد طالب حسن بن محمد جان نثار^۴.
۸. شرح قصاید عرفی، از لاله عوض رای مسرت شاهجهانپوری^۵.
۹. شرح قصاید عرفی، موسوم به فیض بار^۶، کتابت ۱۲۳۰ هـ/ ۱۸۱۵ م.

* * *

۱- نسخه خطی، شماره فارسی ۲۶، کتابخانه مولانا آزاد، دانشگاه اسلامی علیگره.

۲- متوفی: ۱۱۰۶ هـ/ ۱۶۹۵ م.

۳- نسخه خطی، شماره ۴۷، کتابخانه مولانا آزاد، دانشگاه اسلامی علیگره.

۴- کتابخانه رضا رامپور.

۵- کتابخانه رضا رامپور.

۶- کتابخانه رضا رامپور.